Nous ne nous arrêtons point à chercher ici le sens qu'on pourrait donner avec quelques inter-

prètes, à tout ce chapitre, en appliquant, comme ils ont fait, ce qui y est dit du pharaon, à l'antéchrist. Comme ces sortes d'explications paraissent plus éloignées, et peut-être moins proportionnées à l'intelligence commune des peuples, il semble qu'on peut, sans sortir du sens littéral, y trouver plus aisément de meilleurs sujets de s'édifier ; c'est-à-dire, de s'humilier et de s'anéantir devant Dieu. En effet, il n'est point nécessaire d'aller chercher dans l'avenir, et au temps de l'antéchrist, des exemples d'impiété et d'orgueil. Chacun de nous trouvera au fond de soi, s'il veut bien s'examiner, des semences de cette orgueilleuse élévation que Dieu décrit et condamne dans tout ce chapitre. Si elle ne pousse pas jusqu'à la hauteur de ces cèdres, c'est peut-être l'occasion qui manque plutôt que la volonté. Dieu seul connaît le fond de nos cœurs ; si nous sommes, au contraire, vraiment humbles, *qui est-ce*, dit l'Apôtre, *qui met de la différence entre nous* et tous ces monstres d'orgueil ? *Qu'avons-nous que nous n'ayons reçu ? Si nous l'avons reçu, pourquoi nous en glorifions-nous, comme si nous l'avions de nous-mêmes* (3) ?

(1) Hieron. *in hunc. loc.* — (2) *Synops.*

(3) 1. *Cor.* iv. 7.

## CHAPITRE XXXII

### *Cantique lugubre sur la ruine du pharaon. Autre cantique lugubre sur la ruine du peuple de l'Égypte.*

1. Et factum est, duodecimo anno, in mense duodecimo, in una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens :

2. Fili hominis, assume lamentum super Pharaonem, regem Ægypti, et dices ad eum : Leoni gentium assimilatus es, et draconi qui est in mari, et ventilabas cornu in fluminibus tuis, et conturbabas aquas pedibus tuis, et conculcabas flumina earum.

3. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, et extraham te in sagena mea.

4. Et projiciam te in terram, super faciem agri abjiciam te; et habitare faciam super te omnia volatilia cœli, et saturabo de te bestias universæ terræ.

5. Et dabo carnes tuas super montes, et implebo colles tuos sanie tua.

1. Il arriva, le premier jour du douzième mois de la douzième année, que le Seigneur me fit entendre sa parole, en me disant :

2. Fils de l'homme, faites une plainte lugubre sur le pharaon, roi d'Égypte, et dites-lui : Vous avez été semblable au lion des nations, et au dragon qui est dans la mer; vous frappiez de la corne tout ce qui était dans vos fleuves : vous en troubliez les eaux avec les pieds, et vous renversiez tous les fleuves.